Năvălirea tinerimei maghiare în sală, care e publică, neapêratu că e justificată. Intrându aci tinerii maghiari începura a cânta imnul naȋional maghiar. Advocatul român d. Coro-

ianu, luându cuvântul, a accentuat că Români sêrbătoreșcă aniversarea ȋilei de 3 (15) Maiu 1848, precum Maghiarii sêrbătoreșcă aniversarea ȋilei de 3 (15) Martie 1848. A amintitu apoi despre drepturile naȋiunii române și tinerimea maghiară a fostu destul de răbdătoare ca se-lu asculte unu cuartu de oră. Dér în urmă perȋdându și răbdarea, printr'unu șgomotu asurȋitoru i-a curmatu graiul. Poliȋia a invitatu tinerimea maghiară se părășecă sala, dér ea a declarat, că va face acêsta numai decă și tinerii români se voru depărta!